R A T I O
IN FVNERE PHILIPPI II.
HISPAÑIARVM ET INDIARVM REGIS
INVICT. QVI AB HAC VITA MIGRAVIT
Die decima, tertia mensis Septembris 1598.
Die Dominico exantelucano tempore.

Per Emmanuelem Constantinum Lusitanum Sacra Theologie Doctorem
etiam Sacri Collegij Clericum, & in Alma Vrbis
Gymnasio publicum professorem.

O M A E,
Agnd Aleijanum Zannetutin, M. D. I.C.

SUPERIORVM PERMISSV.

O R A T I O
IN FVNERE PHILIPPI II.
HISPAÑIARVM ET INDIARVM REGIS
INVICT. QVI AB HAC VITA MIGRAVIT
Die decima tertia mensis Septembri 1598.
Die Dominico exantelucano tempore.

Per Emanuelem Constantimum Lusitanum Sacra Theologiae Doctorem
olim Sacri Collegij Clericum, & in Alma Virbis
Gymnasio publicum professorem.

R O M A E,
Apud Aloysium Zannetutin, M. D. I.C.

SUPERIORVM PERMISSV.

PHILIPPO III. HISPANIARVM ET INDIARVM REGI INVICTISSIMO

Emanuel Constantinus eius seruus S. P. D.

ACHRIMAS meas, quas in funere Phili-
ippi II. Regis nostri Invictissimi toto ex cor-
de mestissimus profudi Maiestati tuæ offe-
ro. Quanto enim merore vniuersus orbis,
propter eius e vita discessum affectus fue-
rit, & quali morte tam sancta, tamq;
integra vita fuerit conclusa optime, qui aderas, nosti. Equi-
dem cum de meis scriptis non magnopere laborare soleam, tamen
hanc funebrem orationem, & celebrari nunc, & ad poste-
ros peruenire vehementer cupio, ut exstet aliquod testimo-
nium iudicij, de tali atq; tanto Principe, & de tam singu-
laribus, & inauditis virtutibus, mei. In quo, ne forte quis

eorum, qui me non norunt, (nam de ijs quibus notus sum nihil tale metuo) absentia, & consuetudini datum esse ali-
quid suspicetur, hoc affirmare ex animo possum, nihil a me
unquam verius magisq; ex animi sententia scriptum, quam
ea, que in hac oratione scripsi. A Maiestate tua Peti & de
me amet, quo me misericordie officiae charorem. Vale Rons.
Kalendis Martij 1.899.

ORATIO
IN FUNERE PHILIPPI II.
HISpaniarum et Indiarum Regis

I eorum quæ oratione explicantur amplitudo,
& Maiestas, non aliunde quam ex eius, qui de
illis differit, ingenio, & oratione penderetur;
vehementer mihi hodierna die pertimescen-
dum esset, ne tot tantarumq; laudum dignitas,
ingenij mei tenuitate, & orationis inopia im-
minueretur. Dicturus enim ex veteri consuetu-
dine de Philippi Regis nostri Inuictissimi laudibus in hoc Augustis-
simi nobilissimoq; cōfessu, maximopere cōmoue rer atq; conturba-
ter animo, tum ob virium mearum, imbecillitatem, tum ob breuita-
tem temporis, mihi ad tam héroicas actiones pertractandas datit
Slexistimarem, aut ullam in quoquam vim dicendi meritis tanti
Principis parem posse reperiri; aut ullam longitudinem temporis
suffecturam ei, qui tam copiosi atq; multiplicis argumenti partes
omnes pertractare, atq; persequi vellit. Atq; quoniam inaugura-
tur animus illum iam in æternas illas beatorum sedes euectum, &
cum Deo coniunctum, quæ hoc tempore a nobis dicuntur, quæq; siūt,
& audire & intueri. Eudem in hoc munere obeundo modum tene-
bo, quem tenerem, si ipse mortali adhuc corpore indutus præfens
adesset: vt & eo orationis genere utar, quo ipsum oblectari solitum
nouimus, non fucis aut Pigmentis oblito, sed seuero & solido &
ea sola in ipso commendem, quæ sola ipse in rebus humanis com-
mendanda ducebat. Qui Ethnicoru[m] more vixerunt, Ethnicoru[m]
more laudentur. Ego, o Philippe Rex Inuictissime, tibi tam Sancto,
tam Catholico, tam Christiano Principi nullam laudem conue-
nire arbitror nisi vere atq; propriè Christianam. Si autem me subli-
mia humiliiter, ampla tenuiter, illustria inornata tractantem, & ex
ianumerabilibus, quæ ad dicendum sufficiunt plurima, prætermis-
ten-

tentem pauca proponentem audietis : cogitetis in animis vestris non posse quemquam in tam vberem , atq; copiosa materia omnia persequi , nec ea, quæ per se satis splendida sunt, ornatu verborum indigere , & me rerm copia inopem consilij reddit . Quod si in me vlla vis aut facultas esset, optarem equidem aliquam mibi non tam vberem, atq; copiosam addicendum materiam dari , vt in singulis eius partibus , accurate percensendis , copiose exornandis , artificiose exaggerandis iactare , & ostentare me possem . Nunc enim vt pictor, cui in exigua tabella ingens aliqua hominum multitudo exprimenda est , nonnulorum vultus tantum atq; ora multorum summa modo capita ostendit, totum reliquum corpus abscondit . Ita me innumerabilia Philippi Regis nostri æternis dignissima laudibus facta, in angustum vnius breuissimæ orationis curriculu cōcludēda sunt. Multa quæ, si pandi explicariq; possent quasiq; spectāda proponi, incredibilē admirationē excitarēt sui, deliberare modo, & attingere, multa ēt significare potius quā ostēdere necesse est.

Itaq; in quibus exaggerandis , & amplificandis, veteres plurimi erant , & a quibus huius generis orationum principia ducebant; Patriæ claritatem, quam etiam quidam ex illis partem felicitatis esse dixerunt . Austriacæ familiae nobilitatem, opes, copias, potentiam, amplissima Regna, longe lateq; dilatata , & propagata Imperia , eā nos , eti vere atq; copiose id facere possemus, omittenda duximus . Iam quasi thesaurum quemdam rerum pulcherrimarum, atq; Præciosissimarum aperiens spectandumq; proponens, euoluam , & explicabo vera illa , & diuina bona, quæ semper Philippum Regem nostrum bonis amabilem , improbris formidabilem, virisq; admirabilem reddiderunt . Quis incredibilem morum Sanctitatem? Quis maximum erga Deum amorem , & obseruantiam? Quis inauditam erga pauperes charitatem, quæ, vt ait Apostolus, perfectionis vinculum est? Quis modestiam , quam in omnibus rum factis, rum dictis retinuit, Quis magnanimitatem, qua nihil humile, nihil angustum, nihil vulgare cogitauit . Quis in colendo Deum pietatem sine simulatione? Quis in regeudis hominibus severitatem sine superbia ? Quis in administrandis negotijs , & siue festinatione diligentia , & sine tarditate grauitatem? Quis prudentiam cum animi

animi excelsitate coniunctam, quam nihil fallere? Quis fidem & constantiam, quam nihil imminuere aut labefactare potuit? Quis veritatem, quæ virtutum omnium custos est, quam mirifice coluit; & dilexit, enumerando recentebit? Propre superuacaneum videri potest , cum de tam Catholico Principe verba faciam , quanta illius erga sedem Apostolicam obedientia fuerit, dicere . Quo enim quisquam Christum ipsum Sanctius , & Religiosus colit, eo studiosus , & magis ex animo Vicarium ipsum colat necesse est. Quomodo ille de omnibus Pontificibus sui temporis recte sentiebat? Quomodo de Pio V. cuius memoria in benedictione est , & sentiebat, & loquebatur? Quem sibi non hominem, sed Angelum quendam humana inter mortales specie versantem videti dicebat ; cuius monitus, & aliorum Pontificum, de quibus idem sentiebat, tamquam cælestia quædam oracula reuerebatur , Nam de Clemente 8. & re & nomine Pontifice Op. Max. in quo summa plane omnia atq; propre diuina sunt ; qui clavum in Ecclesiæ naui tenet , cuius a natu pendent leges , cuius ad pedes Reges ipsi suppliciter se abiiciunt, cuius arbitrio panditur Cælum , qui deniq; supra omne humanae dignitatis fastigium euectus, Dei personam inter homines sustinet, quot quantaq; in omni sermone prædicare solitus esset ; dicerem. Si quā facile præstat Sanct. Pontifex, vt ab omnibus uno ore laudetur; ita libeuter eos a quibus laudatur audiret . Quantū enim prudentiæ, & acuminis Philippo Regi nostro fuerit ad videndū ea quæ vera & recta essent; quantum animi & libertatis ad eadem proferenda omnibus exploraturum est. Nunquam in dicenda sententia cuiusquam gratiæ dedit . Nunquam ad cuiusquam voluntatem orationem suam accommodauit . Nunquam quidquam veritate, aut prius, aut antiquius habuit . Quod si quidam ex veteribus Romanis eo nomine felix habitus est ; quod ab eo nemo rem improbam petere auderet , quod hunc Principem dicemus? quem omnes quidquid petituri erant , in quo vel minimum turpitudinis inesset tamquam scopulum quemdam refugiebant . In rebus prosperis & ad eius voluntatem fluentibus superbiam omnino atq; arrogatiā deuitauit, idq; a luuentute, nuntiata enim sibi magna quadam & admirabili exercitus sui victoria nullum penitus superbientis, & elati

elati animi signum dedit; & semper spectata moderatione fuit; & omnia in solam Dei voluntatem referebat. In aduersis vero, quæ mortalibus omnibus contingere necesse est, quibus non semper omnia ex animi sententia fluunt, maxima fuit animi magnitudine, nunquam a sua dignitate dicesit, nunquam animum certo de statu dimovit, nullam iracundiam aut doloris vocem emisit. Dicebat agnoscerē se in eis rerum humanarum imbecillitatem, atq; vicissitudinem, atq; Dei vnius esse omnia mente complecti, omnia circumspicere, nunquam falli, semper vincere; in omnibus deniq; rebus eundem vultum, eamdem frontem tenuit, quod in uno Socrate, Græci, in uno Caio Lælio Romani laudauere.

Iam vero clementia, liberalitate, Philippum Regem nostrum excelluisse, & res ipsa loquitur, & vniuersa ipsius Regna idem uno ore testantur. cui rei argumento est, & innumerabilium priuatorum inopia subleuata, & infinita illa vis pecuniarum, qua propè omnibus Christiani Orbis partibus aliqua difficultate pressis aut laborantibus sine villa cunctatione subuenit, omnibus bonis suis etiā paternis ad hunc solū effectū pignori datis. Prætereo tot tēpla suis proprijs impendijs ædificata, inter quæ eminet Sancti Laurentij Martyris templum, cum amplissimo, & ditissimo Cænobio Fratrum ordinis Sancti Hieronymi, opus vere Regium, & tanto Princeps dignum. Templum autem hoc in honorem Sancti Laurcntij Martyris tantus Princeps ab imis fundamentis ædificari curauerat; vt Praeclarissimam victoriam ex Vrbe Sancti Quintinij in Gallia, die decima Augusti, Festo eiusdem Sancti, reportatam, & Deo Op. Max. & eidem Martyri Laurentio acceptam referret. prætereo tot thesauros in sinu pauperum reconditos. Tanto enim optimus Princeps charitatis amore flagrabat, vt singulis diebus (quibuslibet ordinarijs eleemosinis demptis) pauperum inopiae subueniret. Omnibus enim, qui egestate premebātur, tā alacri, atq; libentissimo animo prouidebat, vt hacyna re nihil sibi invita aliquid aut gratius aut suauius aut iucundius accidere posse videretur. Hanc veritatē hoc exemplo comprobabo. cum valida fames germaniā inferiorē (quam alij Belgium vocant) premeret de anno 1557. Philippus Rex noster (cum ibi moraretur) paternæ charitatis æmulus ex longuis

longuis totius orbis partibus maximam frumenti copiam in multorum vsum exportandam curauit; ipsum autem toto famis tempore, suis proprijs impendijs supra 30. pauperum millia aliisque prohibent. O Regem rari & singularis exempli, o ardorem charitatis commemorabilem; o pietatem omnibus faculis prædicandam. Prætereo maximam atq; inauditam clementiam, qua Philippus Rex noster in omnibus malis, atq; difficultatibus in Aragonia proxime gestis semper vsus est; vnanimi enim consensu ab vniuerso eius consilio, vt atroci & tremendo & hucusq; nec viso nec audito supplitio, vt alij exemplum fumerent, atq; in alieno capite periculum facerent; in eos, qui de liquerant, animaduerteretur, statutum & decretum foret. Clementissimus Princeps ab eorum sententia longe lateq; dissidens, & effrenata mente dissentiens omnes illos sibi filios charissimos esse respicndit; & si deliquerant aliqua leuissima pæna puniendos fore. O Rem nouam & insolitam, o facinus pulchrum, & insigne, de quo quoties cogito toties animus admiratione defixus obstupescit. Vtinam adessent in hoc templo omnes gentes & nationes. Vtinam me tam præclarum factum memorantem audiret vniuersus orbis. Prodeant in medium omnes Græci, Romani, & nostri Imperatores, vt Darius, Augustus, Vespasianus, Titus, Iustinianus, Claudio secundus, Flavius Julianus & alij, quos veteres clementissimos fuisse recenserent. Nonne illorum aliquem quiduis simile aut fecisse aut dixisse est in monumenta relatū? Dies me deficiet, si omnia clementiae & liberalitatis eius facta memorare instituam. Quare, Rex Inuictissime, omnium bonorum præconio celebraberis, immortali gloria circumflues, omnis posteritas te intuebitur, & de tuis laudibus nulla nunquam ætas conticescet. Quid de iustitia dicam? quam omnibus rectam & æqualem faciebat; in cuius studium omnes labores & vigilias, omnes Regias curas & cogitationes, omnia deniq; studia consumenda ducebat. Iuditiorum seueritatem, quam improbissimus quisq;, aut eludere aut perrumpere solebat, renouauit. Cumq; aliquando acrioribus remedijis egere Regna sua iudicaret, propositis acerbioribus supplicijs hominum libidinem audaciamq; strahauit. Fateamur ergo, id quod resistet, zelum illum ab eximio

quodam iustitiae studio profectum in Regnis suis necessarium, atq; salutarem fuisse. Nullum sacrificium Deo acceptius, quam iustitiae munus, nullam gentem, nullam ciuitatem, nullum hominum cætum, nullam postremò domum sine iustitia saluam posse consistere arbitrabatur. Hac tuebatur innocentiam, coercedat improbitatem, dabat salutem, propulsabat pericula, bonis omnibus conseruabat & amplificabat Rempublicam. Populorum vulnera sanabat; motus omnes comprimebat, pacem & otium cum dignitate constituebat; vires Reipublicæ firmabat, opes & Imperium augebat; Dei numen pie atq; sancte moderabatur. Iustitia cælum, terræ deuinicit, infima summis amore coniungit, omnes mundi partes fædere connectit, iustitiae deniq; vi & ratione fit; vt ex tam diuersis formis vna tantum lege, atq; vinculo colligatis, & inter se mirifice cōcinentibus, hic tantus & tam admirabilis totius mundi ortus existat, ex quo tam multæ vtilitates oriuntur. Quid igitur esse poterit vel ad fructum melius, vel ad decus & gloriam magniscentius, quam in terris rationem, & ordinem, quo summus ille rerū omniū moderator, & conditor Deus cælī regit, & temperat, imitari. Omnes enim, qui cum iustitia vixerint, opus est, vt Deo egregie chari sint, opibusq; diuinis augeantur, sunt enim Deo similes. Hæc & alia complura optimus Princeps sæpiissime dicebat, & commendabat. Nunquam ex ore suo verbum vnum prodijt, quod non aut ad Dei laudem, aut ad eorum, qui aderant, emendationem pertineret: sic quamquam in terra positus versabatur in cælo; & cum hic nobiscum viueret, erat tamen ciuis sanctorum, & domesticus Dei. Tanta deniq; erat in Philippo Rege nostro, iustitiae & prudentiae præstantia; vt quidam Hispaniæ proceres ipsi intima familiaritate coiuncti, sæpiissime eum admirati sunt; atq; sui temporis miraculum esse confitebantur. Equidem quo longius in altum inuehor, eo se mihi amplior & patientior orationis quasi cursus aperitur; & ostenditur, et si omnia persequi vellem nullum vñquam finem nostra inueniet oratio.

Missam facio Melitam Insulam summa rerum difficultate labante, tot tantisq; Philippi Regis nostri impendijs ex vnguibus immanissimi illius Tyranni Turcarum Imperatoris Solimanifuis-

scili-

se liberatam. Eo tempore, quo terra mariq; a tetrico Christiani nominis hoste obsidione premeretur. Suopte enim ingenio ferrox Solimanus & tum maxime propter recentes victorias, spe, atq; animo inflatus, rants sibi spiritus, tantā arrogantiam sumpferat; vt omnes Hospitalēses milites cū Valetano eorū magno Magistro, vt in Rhodiensi Insula factū fuerat, & simul omnes Insulanos Melitenses inde facile exterminandos fore, & ipsam Melitam, Insulam a se spiritu disflatam iri; ea vero disiecta quasi, ianua quadam effracta, atq; reuulsa, omnes Christianorum portus, omnes Insulas, omnem oram maritimam, omnem Italianam, omnem deniq; Christianam Rempublicam sibi apertam fore arbitrabatur. Augebat timorem nostrum, quod Deus alienatæ a nobis propter peccata nostra voluntatis suæ significationem dederat. Vt non iniuria trepidaremus, ne ille merito nobis iratus, per hostes nominis sui a populo suo pœnas repetere decreuisset. Sed o cæca hominum iuditia, o fallaces hominum spes, o bonitatem & clementiam ipsius perpetuo prædicandam. Vere dominus est, qui vulnerat, & medetur, percutit & manus eius sanabunt, qui mortificat, & viuiscitat, qui deducit ad inferos & reducit, pro paterna sua misericordia castigans castigauit nos, sed morti non tradidit nos. Resperxit ad lachrimas, ad ieiunia, ad eleemosinas, ad preces Ecclesiæ suæ, ad quæ omnia optimus Pontifex Pius IV. & Philipus Rex noster toto illo tempore alios omnes, & præcepto & exemplo invitabat. En, Rex Inuictissime, & Caroli v. Patris tui, & maiorum tuorum similimme, scelerum vltor, iustitiae cultor, vetetis Ecclesiastice disciplinae in Regnis tuis restitutor. Cui bono publico hisce miseris, atq; turbulentis temporibus tot Regna tibi gubernanda commisit Deus: hic est fructus lachrimarum, atq; obsecrationum tuarum, tui fletus pepererunt nobis hoc gaudium, tuæ quotidianæ orationes talem a Deo nobis victoriam impetrarunt. Tu mentem in Deo, nostri milites in barbarorum corporibus tela figebant, confirmabant illorum dextras preces tuæ, & hostilium gladiorum uspidem retundebant. Ab vuiuera Republica Christiana tibi maximè habenda sunt gratiæ ob tale beneficium, & alia prope infinita, quæ sciens prudensq; pretero, ne nostra hæc

B 2

oratio

oratio in infinitum excrescat . Quis est nostrum qui ignoret a Philippo Rege nostro , in Indijs Occidentalibus Insulas Philippinas appellatas , hac vna solum de causa fuisse retentas incredibilibus , & proprie infinitis ipsius impendijs , vt in eis Christiana , & Catholicæ Religio longe lateq; propagaretur . Cumq; omnes Regni sui proceres , vt tamquam inutiles desererentur , in consilio decreuissent , hoc enim optimo Principi , quoad poterant , cum persuadere conarentur , ipse per maiorum suorum vestigia incedens , qui meminerat eis se maioribus editum , qui , vt hærefes Catholicæ fidei inimicas extirparent , vt Christiani nominis fines quam longissime propagarent , vt Apostolicæ sedis auctoritatem sanctam atq; inuiolatam præstarent , nullam vnquam difficultatem pertimesceudam ; nullum periculum detrectandum ; nullam deniq; dimicationem refugiendam putaruut ; tali Principe dignum responsum dedit , sibi satis esse , in eis Religionem veram , & Catholicam propagari , nec opes vsquam melius , aut rectius : quam in Dei cultu dilatando , & propagando , collocari . Perlustretur omnis antiquitas ; excutiantur omnes veterum bibliothecæ ; repetamus & replicemus omnium veterum historiarum monumentorumq; memoriam , vetera & externa exempla conquiramus , quis Princeps talia dixit ? Aenea quidem & marmorea monumenta conficere , atq; consumere , longinquitas temporis poterit , at Philippi Regis nostris laudes , & gloriam , nulla vnquam delebit vetustas , nulla inoscurabit obliuio .

Cum autē in hoc Principe quāplurima admiranda fuerint , tum singulare quoddā studiū conseruandæ , & propugnādæ veræ , & Catholicæ Religionis , & aduersus eos , qui illam labefactare conarentur , implacabile odium semper eluxit . Quibus cum ille perpetuum bellum gerens ; ne pūnctum quidem temporis in vita ab eis vexandis , & exagitandis conquieuit ; qui quot annos regnauit totidem continenter pro fidei defensione pugnauit : vnde merito Sanctissimus D. N. Clemens viij. & re & nomine Pontifex Op. Max. in consistorio secreto Ferrariae habito , die nona mensis Octobris anni elapsi coram Illustriss. & Reuerendiss. S. R. E. Cardinalibus constantissime , & verissime affirmauit Philippi Regis nostri vitam

vitam bellum fuisse assiduum contra Religionis nostræ hostes ; & si demamus eos ; qui Deo iu cælo perfruuntur , neminem viuentem hac vna in re cum illo posse comparari . In alijs erratis condonandis , atq; ignoscendis non ita se durum aut inexorabilem præbebat , qui ab Ecclesia desciuissent , nisi aut ipsos erroribus , aut ipsis Regna sua purgaret , vitam sibi acerbam , atq; insuauem esse ducebatur . Exedebat eum zelus Ecclesiæ , nec quisquam vnquam verius idem , quod olim Dauid , dicere potuit , non ne qui oderunt te Domine oderam , & super inimicos tuos tabescbam , perfecto odio oderam illos . In expugnatione Vrbis Sancti Quintini in Gallia voce præconis in vniuerso exercitu edixit , ne sacra milites profanarent , nec in reliquias Martyris Sancti Quintini , quæ illic maximo cum honore affluabantur , aliquid committerent , Sacerdotes iniurijs ne afficerent , parcerent pueris , fæminis , & senibus , Virgines Sacras ne læderent . Diripiebatur vrbs ea tempestate opulentissima , effusi per vias milites . Vndiq; gladiorum fulgor perstringebat oculos , vndiq; armorum sonus , vndiq; cadentium tectorum fragor audiebatur , puerorum eiulatibus , mulierum lamentis , morientium gemitibus , militum clamoribus , priuata publicaq; omnia circumsonabant : ipsa vrbs pâne dimota , & diuulsa sedibus suis suorum ciuium in cæde , atq; sanguine natabat . cum Philippi Regis nostri vere Catholicæ mens solum res sacras , & reliqua Deo dicata , toto ex corde propugnabat . Reuocauit veterem Ecclesiasticam disciplinam , quæ ita in Regnis suis obsoleuerat , vt vix eius imaginem in veterum scriptis agnosceremus .

Quis enim Philippi Regis nostri vitam se vnquam satis præ dignitate laudare posse confidat : qui cum totam propre ætatem in oppugnandis Christi , & Catholicæ fidei aduersarijs consumpsisset , & eius rei cauila , in Europa , Africa , Asia , inuictum exercitum duxisset , multa prælia commisisset , multas victorias reportasset . Tandem aduersus mortem dimicans , ea penitus deuicta , & prostrata ad superos , vt piè creditur euolauit . Quid referam ex Regno Granatæ illos sceleratissimos , illos inquam Catholicæ Religionis nostræ immanissimos hostes ab eo fuisse expulsos , & tanta cum ipsius laude illud opulentissimum Regnum ab immanibus illis belluis fuisse

fuisse liberatum. Fuit, fuit in Philippo Rege nostro, & adhuc est in Philippo ipsius successore, qui patrem suum, & re et nomine refert virtus; quæ semper in Regibus omnibus maioribus suis fuit, vt Religionis defensioni alia omnia post haberet, pro ea, quoties ita res ferret, non fortunas modo suas, verum etiam capita sua sine vlla cunctatione in quodlibet periculum offerrent. Nec vero eos ita animatos esse mirabitur quisquam, qui cognoverit, nusquam eos ipsa Regnum suorum insignia aspicere posse, quin recordentur antiquæ maiorum suorum virtutis, & laborum, quos illi pro Religione nostra catholica, maximos maximeq; memorabiles pertulerunt, nihil de illo maximo, & inclito Lusitanæ Rege primo Alfonso dicam, (vt ex innumerabilibus exemplis vnum aut alterum proponam) cuius primum virtus peperit Lufitanis imperium, cuius si spectes pietatem animi, supplicant pro victoria, Christus ipse Deus affixus Crucis visus est, si strenuitatem, atq; virtutem illo viso statim confirmatus, vno tempore manu perevergaua, tenuissimis opibus, dimicans, cum quinque, Regibus opulentissimis Religionis nostræ veræ & catholicæ acerrimis, & tetricimis hostibus vniuersas eorum copias vno fusas confectasq; prælio deleuit & extinxit. Non commemoro immortalem illam Ioannis primi gloriam, qui arcem illam, in dorso Abilæ montis constitutam, virute sua, & industria expugnauit, aditumq; illi Barbariæ ad vniuersam Hispaniam facilimum præclusit. Omitto illud belli fulmen Emanuelem Regem potentissimum, Philippi Regis nostri maternum auum; qui breui, cum Africam maximis ornatisimisq; classibus innumerisq; copijs obruisset. Multa opida opere, & natura munitissima, propulsatis hostibus, vi cepisset. Primusq; suis, quod maiores fuerant aggressi, aditum ad Indos vctis omnibus ipsius naturæ difficultatibus, superatis vastissimi oceanii fluctibus aperuit, & incredibili nauigatione penetrauit, cui omnes, propriedixerim, Lusitanorum opes, omnisq; vel nauigandi, vel bellandi gloria debetur, qui cum terrarum orbem nominis sui fama compleuisset, non solum armis fines Imperij apud barbaras nationes, sed etiam Catholicam Religionem in quamplurimas orbis partes dilatauit, & propagauit. Missam facio Sanctij Regis magnitudinem,

nem, & amplissimam potentiam, latissimas prouincias bello dominatas, eximiam pietatem, clementiam, sapientiam, iustitiam, cæteraque imperij ornamenta longe maxima. Qui collecto fortis magis quam numero exerceitu aduersus triginta barbaros Reges, qui vniuersæ Hispaniæ crudelissime imminebant, Duce atq; Imperatore Smaragdo; profectum esse. Cum prius pulcherimum, clarissimumq; iusiurandum iurasset; numquam se ex eo bello nisi parta victoria reuersurum. Barbari enim; cum alia multa excogitassent, ad prohibendas nostrorum incursions; aptissima, tum cathenas quasdam ferreas, quibus omnes vias ita occluserant, vt equitatui, quo nostri plurimum valebant, omnis penitus spes adempta in hostem faciendæ irruptionis videretur. Sed o fallaces hominum spes, o incerta vota, o lubricas humanæ vitæ cogitationes. Subdola enim & astuta consilia nihil virium habent aduersus Dei prudentiam, & potentiam, machinæ omnes desides sunt aduersus eius constantiam; qualis cumq; multitudo debilis, & inutilis est aduersus eius fortitudinem. Nam Deo duce perfractis, & perruptis cathenis, sibi, & suis per medios hostes viam ferro faciens Sanctius, non prius destitit quam Barbaros omnes castris exstutos, fusos, fugatosq; docuit victoriam non in munitionibus operibusq; bellicis; sed in solius Dei benignitate, atq; causæ bonitate collocatam esse, & qui pro Christi nomine, & fidei Catholicæ defensione dimicarent, eorum impetum a nullo posse sustineri: postquam ergo Sanctius iu suam potestatē hostes rededit, incredibilis omnium suorum ad illum concursus est factus. Alius eum amplexabatur; aliis ad genua decidebat, aliis fortissimam eius dextram victoriæ confectricem; Hispaniarum liberatricem, Barbarorum dominicem exosculabatur. Ergo ad conseruandam tam nobilis victoriæ memoriam simulq; ad incitandos suorum successorum animos ad suscipiendum semper magno animo Religionis nostræ Catholicæ defensionem: ipse postea cathenas pro insignibus gestauit, & instituit; vt iisdem insignibus cæteri post se Reges vterentur. Atq; quoniam in eo prælio præcipuum Barbarorum Imperatorem Smaragdum sua ipse manu obtruncauerat, eiusdem nominis gemmam medio illarum cathenarum complexu voluit contineri.

Itaq.

Itaq. Philippus Rex noster maiorum suorum similimus, dum purgare Regna sua illis pestibus, quæ in eis pullulabant, toto corde nititur, dum illius hydræ, & in suam & aliorum perniciem contumacis assidue renascentia capita amputare conatur, pro Catholicae fidei defensione totam vitam dimicando transegit, ita, ut nisi pñlcherimum illud catholici cognomen, a maioribus suis hæreditarium accepisset, id ipse sibi posterisq. suis sua virtute peperisset. Non patitur temporis difficultas vt plura de hoc dicam.

Quis est hodie in terris locus qui non audierit quibus haudita, pridem Germania inferior (quam Belgium alij vocant) procellis, atq. tempestatibus agitata sit? In his tantis malis, atq. difficultatibus Philippus Rex noster plura se, & difficiliora propugnanda Religionis causa, & fecisse, atq. præstítisse, quam quemquam alium ex omni memoria Principem, verè atq. merito gloriari potest. Omnes enim alij in externos bella gesserunt, hic bellum suis inferre coactus est; alij & a suis & ab alienis adiuuabantur; hunc & sui & alieni oppugnarunt; alijs, si vincerent, proposita erat præter gloriam potentiaz, atq. Imperij amplificatio; siue vincerentur; Imperium non penitus fortassis amittendum. Huic, si vinceret spectanda erat magna strages suorum; siue vinceretur, toto illo statu carendum fuit. Hæc autem omnia illum non deterruerunt, quominus vrbes suas obsideret, earum mænia tormentis bellicis quateret, agtos popularetur, obfessos commeatibus intercluderet; prælia, in quibus multi fortissimi Imperatores militesq. cederunt, committeret, omnia deniq. in solo suo faceret, quæ in hostili fieri solent. Necq. vt opinor, aliud bellum ætate nostra gestum est, in quo quidquid ex vtraq. parte periret, vni periret. Quamquam autem se messes suas, vt dicitur, vrere intelligebat, tamen quoniam integritas Religionis aliter conseruari non poterat, omnia sibi preferenda esse statuebat, & per quinquaginta annos, & vltra in eo bello tot aureorum millia, & millia exhausit, & Germaniam inferiorem ex atrocissima peste seruauit, & in eum, in quo nunc est statum, rededit. Quod si nondum omnia, quo vellemus, plane perducta sunt; cogitare debemus, bene agi cū his qui tam gravioriter ægrotarunt; cum etiam si nondum recuperarunt

pri-

pristinam firmitatem; salus tamen eorum fere in tutò est. Etiam prudentes medici solent ex male affectis corporibus vitiosos humores paulatim perducere; ne si semel vniuersos exhaustire voluerint, quos sanare conantur, occidant. Non est verendum, quin faciliora non perficiantur, cum iam difficiliora perfecta sint.

Bella autem in Gallia proxime gesta, quæ propter summam illius Regni nobilitatem toto orbe celebrantur; horret atq; refugit animus memorare, vt toti Galliæ ultimum, quod impiorum capitî sit; venisse exitium videretur. Videre erat in eadem domo filios à patribus, fratres à fratribus, viros ab vxoribus, propter hâc de Religione dissensionem capitali odio dissidentes, profanata, euersa, incensa templâ, aras facerdotum cæde maculatas, abstractas e sedibus suis Virgines Deo sacras, direptas vrbes; campos manantes sanguine, fluuiorum cursus humanis corporibus impeditos, Ludentem, excarnificantis hominibus, sauitiam; feritatem, ne conditis quidem mortuorum ossibus, atq; cineribus, abstinen-tem. Quis usque eo, Gallici aut potius Christiani nominis hostis est; qui illa sine Lachrymis aspicere potuisset. O Gallia, o Gallia, tot virorum fortium, tot egregiorum Principum, tot summorum Pontificum, qui tanta cum laude Ecclesiæ Dei præfuerunt, parens? Tu ne es illa, quæ suscepit à Christi, & Apostolorum discipulis fidem, nunquam postea deserueras? Quæ non a tuis tantum; Sed ab aliorum quoq; finibus hæreticos aliosq; hostes nominis Christiani tam sâpe depuleras? quæ, Europam, Africam, Asiam, gestis pro Christi fide bellis, nobilitaueras? Quæ violatam ab alijs Sedi Apostolicæ dignitatem tam sâpe restitueras? tam firmis præfidijs sepseras? tam multis ornamentiis affeceras? quæ urbem Romam ab imminenti direptionis, & excidij periculo tam sâpe liberaueras? Quid memoria repetam; illa Christianæ pietatis columna? Childebertos, Martellos, Pipinos, Carlomannos, aliosq; innumerabiles heroas, hæresum extintores, veræ fidei assertores, pontificiæ dignitatis vindices, atq; propugnatores. Vbi est Pipinus ille; ille inquam Pipinus, a quo est Pontificum maximorum auctoritas a contemptu vindicata, opes auctas, potentia stabilita, qui Stephanum secundum Pontificem